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Æüã‡Ô Æüî †Öî̧ ü ×ÛúŸÖ®ÖÖ ˆŸ¯ÖÖ¤ü®Ö Æüî, ˆÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ †ÖÑÛú›ÍÖ Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¯ÖÖÃÖ Æüî †Öî̧ ü ¾ÖÆü Æü´Ö †Ö¯ÖÛúÖê ‹Ûú

×´Ö®Ö™ü ´ÖêÓ ×®ÖÛúÖ»ÖÛú¸ü ¤êü ¤êüÓÝÖê…

ÁÖß “Öã®Öß³ÖÖ‡Ô ÛúÖ®Ö•Öß³ÖÖ‡Ô ÝÖÖêÆêü»Ö: ÃÖ¸ü, ´Öã—Öê ²ÖÆüãŸÖ ÜÖã¿Öß Æüã‡Ô ×Ûú †Ö¯Ö®Öê ´Öã—Öê ´ÖÖîÛúÖ ×¤üμÖÖ… ‡ÃÖÛêú

×»Ö‹ †Ö¯ÖÛúÖ ÆüÖ×¤üÔÛú ¬Ö®μÖ¾ÖÖ¤ü… ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ

×Ûú ×Æü®¤üãÃŸÖÖ®Ö ´ÖêÓ ‹êÃÖê ×ÛúŸÖ®Öê ¸üÖ•μÖ ÆüîÓ, •ÖÖê ›üßÃÖß¯Öß ¸üÖ•μÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ †ÖŸÖê ÆüîÓ? ÝÖã•Ö¸üÖŸÖ ›üßÃÖß¯Öß

¸üÖ•μÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ †ÖŸÖÖ Æüî μÖÖ ®ÖÆüßÓ †ÖŸÖÖ Æüî?

ÁÖß ¤üÖ®Ö¾Öê ¸üÖ¾ÖÃÖÖÆêü²Ö ¤üÖ¤üÖ¸üÖ¾Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, “ÖÖ¾Ö»Ö Ûêú ×»Ö‹ 15 ¸üÖ•μÖ †Öî̧ ü ÝÖêÆüæÑ Ûêú

×»Ö‹ 7 ¸üÖ•μÖ, μÖÖ®Öß Ûúã»Ö 22 ¸üÖ•μÖ ›üßÃÖß¯Öß †Öî̧ ü ®ÖÖò®Ö-›üßÃÖß¯Öß Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ †ÖŸÖê ÆüîÓ, »Öê×Ûú®Ö •ÖÖê ¸üÖ•μÖ

›üßÃÖß¯Öß Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ †ÖŸÖê ÆüîÓ, ˆ®Ö´ÖêÓ ÝÖã•Ö¸üÖŸÖ ¿ÖÖ×´Ö»Ö ®ÖÆüßÓ Æüî…

DR. AMEE YAJNIK: Sir, I want to ask, through you, to the hon. Minister one question. Does the Ministry have any concrete plan to deal with food losses and food waste? You have mentioned that food subsidy is given by the Department of Food and Public Distribution to the Food Corporation of India. Is there any plan to address the hunger by using some changing strategies or by using technologies because there is a lot of food waste and food loss in the system of public distribution? Is there any concrete immediate plan to deal with this issue?

ÁÖß ¤üÖ®Ö¾Öê ¸üÖ¾ÖÃÖÖÆêü²Ö ¤üÖ¤üÖ¸üÖ¾Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê ÃÖÆüß ¯ÖÏ¿®Ö ¯Öæ”ûÖ Æîü…

μÖÆü ¯ÖÏ¿®Ö ¯ÖÆü»Öê ³Öß Ûú‡Ô ²ÖÖ¸ü ¯Öæ”ûÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ… ´Öï ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÑü ×Ûú ‹±úÃÖß†Ö‡Ô Ûêú ¯ÖÖÃÖ ×•ÖŸÖ®Öß

³Öß ÜÖ¸üß¤ü ÆüÖêŸÖß Æîü, ˆÃÖÛêú ¸üÜÖ-¸üÜÖÖ¾Ö Ûêú ×»Ö‹ †Ö•Ö Æü´Ö ȩ̂ü ¯ÖÖÃÖ ¯Öæ̧ üÖ ²Ö®¤üÖê²ÖÃŸÖ Æîü †Öî̧ ü †Ö•Ö Ûúß ŸÖÖ¸üßÜÖ ´Öë ‹êÃÖÖ ÛúÖê‡Ô †®ÖÖ•Ö ®ÖÆüà Æîü, •ÖÖê ÃÖ›Ìü ¸üÆüÖ ÆüÖê μÖÖ ÜÖ¸üÖ²Ö ÆüÖê ¸üÆüÖ Æîü…

Installation of upgraded integrated security system at railway stations

*288. SHRI RANJIB BISWAL: Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

(a) the number, of sensitive railway stations in the country, as on date;

(b) whether Government has received complaints of inadequate security to the passengers on such I railway stations during each of the last three years and the current year, if so, the details thereof;

(c) whether Government has installed the upgraded Integrated Security System (ISS) on such railway stations to provide adequate security to the passengers, if so, the details thereof; and

(d) the other corrective steps taken by Government in this direction?
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THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RAILWAYS (SHRI ANGADI

SURESH CHANNABASAPPA): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) 202 Railway stations have been identified as sensitive on date. Sensitive stations are identified based on several factors like threat perception, strategic importance, crowd throughput among others.

(b) 43, 37, 32 and 14 complaints for inadequate security have been received on such stations in the years 2016, 2017, 2018 and 2019 (till May) respectively.

(c) and (d) Policing of Railways being a State subject, prevention of crime, registration of cases, their investigation and maintenance of law and order in Railway premises as well as on running trains and security of railway tracks, tunnels and bridges are the statutory responsibility of the State Governments, which they discharge through Government Railway Police (GRP). Railway Protection Force (RPF) supplements the efforts of GRP to provide better protection and security of passenger area and passengers and for matters connected therewith.

State Level Security Committee for Railways (SLSCR) have been constituted for all State/Union Territories (UTs) under the Chairmanship of respective Director General of Police/Commissioner of States/UTs for regular monitoring and review of security arrangement over Railways. Regular analysis of crime and modus operandi adopted by criminals is done to identify crime prone trains, stations and sections and detection of crime against passengers in such trains/stations and sections in coordination with Government Railway Police.

Security has been identified as one of the priority areas by Railways for strengthening and upgradation. Security measures are initiated to strengthen overall security of railway stations including access control at important railway stations, guarding of platforms, surveillance through CCTV cameras, operationalisation and upgradation of Security Help Line number 182 etc., escorting of trains in vulnerable sections, deployment of women security personnel in ladies coaches, drive against unauthorized persons in Railway stations and trains among others.

Further, with a view to strengthen surveillance mechanism at sensitive railway stations, installation of an Integrated Security System (ISS) has been approved for 202 identified stations comprising of Close Circuit Television (CCTV) surveillance system, access control, personal and baggage screening system and bomb detection system.

CCTV cameras have already been provided at over 128 identified railway stations under ISS. In addition. 132 baggage scanners, 4780 hand held metal detectors, 35 under vehicle scanning system (UVSS) and 86 bomb detection items have also been provided under ISS.

Further, Indian Railways has decided to provide CCTV based Video Surveillance

System at balance 6104 stations by using sophisticated and state-of-the art technology in ensuring passenger security at railway stations. The work of CCTV as stations has been entrusted to RailTel, a Public Sector Undertaking (PSU) under Ministry of Railways.

RailTel has floated Request for Proposal (RFP) and due for opening on 22.07.2019.

SHRI RANJIB BISWAL: Sir, the hon. Minister has given a very elaborate answer to my question. The Railway Ministry has identified 202 stations in the upgraded Integrated Security System. I would like to know how many stations in Odisha are identified in this project. Is the station of temple city of Puri among them?

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, it is all over the country that 202 stations are identified as sensitive; these are not in Odisha alone. In 128 stations out of 202, we have already fixed cameras; wi-fi services are going to be installed by 31st August, RPF and GRP police are there. This figure is zone-wise, not State-wise.

Puri station is included. I appreciate the hon. Member for his concerns about passengers.

If you have anything specific, it may be brought to the notice of the Railways. I appreciate his concern.

SHRI RANJIB BISWAL: Sir, security is a big concern for passengers and the Railway Ministry has already identified 202 stations to make them more secure by implementing the security system. But, Sir, there are a large number of vacancies in the Railway Police. How many vacancies are lying vacant and when are these vacancies going to be filled? Is there any drive to fill these vacancies within a specific period of time?

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, his question pertains to the

security of passengers. But the hon. Member is asking about vacancies. Sir, vacancies are demand-oriented and depend upon retirement. Now, our hon. Prime Minister, Shri

Narendra Modi's vision is to invest `50 lakh crore in the coming ten years. Just imagine how many vacancies we are going to create in the coming days! We want people to work in the Railway; opportunities are available in the Railway in all respects. We have
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selected approximately 63,000 candidates in 2018 and the process for 1,89,000 vacancies is in the pipeline. Scrutiny and other aspects are going on. Whenever the demand arises, at that time, notification will be issued and they would be appointed through open competition.

ÁÖß •ÖÖ¾Öê¤ü †»Öß ÜÖÖ®Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ȩ̂ü»Ö¾Öê ´ÖêÓ †®Ö×¬ÖÛéúŸÖ μÖÖ×¡ÖμÖÖêÓ ¤üË¾ÖÖ¸üÖ †×¬ÖÛéúŸÖ μÖÖ×¡ÖμÖÖêÓ Ûêú ÃÖÖ£Ö ¤üã¾ÖÔËμÖ¾ÆüÖ¸ü Ûúß ‘Ö™ü®ÖÖ‹Ó ²ÖœÍ ¸üÆüß ÆüîÓ, ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ ȩ̂ü»Ö¾Öê ®Öê ‡ÓŸÖ•ÌÖÖ´Ö ³Öß ×ÛúμÖÖ Æüî ×Ûú ™üË¾Öß™ü Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê μÖÖ¡Öß ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÛúÖê, †Ö¸ü.¯Öß.‹±ú. ÛúÖê †¯Ö®Öß ÃÖ´ÖÃμÖÖ ÃÖÓ²ÖÖê×¬ÖŸÖ Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖê ÆüîÓ…

´ÖîÓ ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÓõÖê̄ Ö ´ÖêÓ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÓÝÖÖ ×Ûú 15 •Öã»ÖÖ‡Ô ÛúÖê ´Ö¬μÖ ¯ÖÎ¤êü¿Ö Ûêú ‹Ûú ¯Öæ¾ÖÔ ×¾Ö¬ÖÖμÖÛú, ›üÖòŒ™ü¸ü ÃÖã®Öß»Ö´Ö,

•ÖÖê ²Ö›Íê ÃÖ´´ÖÖ×®ÖŸÖ ÆüîÓ, ÝÖÖê›ü¾ÖÖ®ÖÖ ‹ŒÃÖ¯ÖÏêÃÖ ´ÖêÓ Ûúã”û ÝÖãÓ›üÖêÓ ®Öê ²Öß®ÖÖ ÃÖê “ÖœÍÛú¸ü ˆ®ÖÛêú ÃÖÖ£Ö ´ÖÖ¸ü¯Öß™ü Ûúß, ˆ®ÆüÖêÓ®Öê ™üË¾Öß™ü ×ÛúμÖÖ †Öî̧ ü ³ÖÖê̄ ÖÖ»Ö ´ÖêÓ Ûúã”û ÝÖãÓ›êü †Öî̧ ü †Ö‹, ˆ®ÆêüÓ toilet ´Öë ‘ÖãÃÖÛú¸ü †¯Ö®Öß •ÖÖ®Ö

²Ö“ÖÖ®Öß ¯Ö›Íß, ÆüÖê¿ÖÓÝÖÖ²ÖÖ¤ü ´ÖêÓ ‹Ûú ×ÃÖ¯ÖÖÆüß †ÖμÖÖ, ¾Öê ´Öã»ÖŸÖÖ‡Ô •ÖÖ ¸üÆêü £Öê, ‡ŸÖ®ÖÖ ÝÖî̄ Ö ÆüÖêŸÖÖ Æüî, ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ

´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ ×Ûú ˆÃÖ ‘Ö™ü®ÖÖ ÛúÖ, ×•ÖÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ †Ö¯ÖÛúÖê ™üË¾Öß™ü ×ÛúμÖÖ

ÝÖμÖÖ £ÖÖ, ŒμÖÖ †Ö¯Ö®Öê ˆÃÖê ÃÖÓ–ÖÖ®Ö ´ÖêÓ ×»ÖμÖÖ Æüî, ŒμÖÖ †Ö¯Ö ˆÃÖ´ÖêÓ ¤üÖê×ÂÖμÖÖêÓ Ûêú ×ÜÖ»ÖÖ±ú ÛúÖμÖÔ¾ÖÖÆüß

Ûú¸êüÓÝÖê?

†Transliteration in Urdu Script.

†
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SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, at present, the details of this

incident are not with me. I appreciate the hon. Member's concern. But, it is the responsibility of all the hon. Members who are in this House. So, the Railway is the only Department; which can take everybody along with it - from Kanyakumari to

Kashmir, Kashmir to Kanyakumari, Arunachal Pradesh to Gujarat; all the way.

...(Interruptions)... One minute, I will come to your. ...(Interruptions)...

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please, please!

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: The security is the utmost for.

...(Interruptions)... Please, allow. ...(Interruptions)...

ÁÖß •ÖÖ¾Öê¤ü †»Öß ÜÖÖ®Ö: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï®Öê ¯Öæ”ûÖ ×Ûú ŒμÖÖ †Ö¯Ö ÛúÖê‡Ô ÛúÖ Ô̧ü¾ÖÖ‡Ô Ûú ȩ̈üÝÖê…

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ¯»Öß•ÖÌ †Ö¯Ö »ÖÖêÝÖ ²Öîšëü… ×²ÖÃ¾ÖÖ»Ö, •Öß †Ö¯Ö ³Öß ²Öî×šü‹…

ÁÖß †ÓÝÖÖ×¤ü ÃÖã̧ êü¿Ö “Ö®®ÖÖ²ÖÖÃÖ¯¯ÖÖ: ÃÖ¸ü, Æü´ÖÖ¸üß ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ´Öë Æü´Ö ×ÛúÃÖß ²Ö¤ü´ÖÖ¿Ö ÛúÖê ®ÖÆüà ”ûÖê›ÌëüÝÖê…

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ¤êü¿Ö Ûêú ¤ãü¿Ö´Ö®ÖÖë ÛúÖê ˆ®ÖÛêú ‘Ö¸ü ´Öë Æü´Ö ‘ÖãÃÖ Ûú¸ü ´ÖÖ¸ü®Öê ¾ÖÖ»Öê »ÖÖêÝÖ Æïü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

Æü´Ö †ÖŸÖÓÛú¾ÖÖ×¤üüμÖÖë ÛúÖê ˆ®ÖÛêú ‘Ö¸ü ´Öë ‘ÖãÃÖ Ûú¸ü ´ÖÖ¸ü ¸üÆêü Æïü, ‡ÃÖ ¤êü¿Ö ´Öë ÛúÖê‡Ô ³Öß ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

Sir, the law of the land will. ...(Interruptions)... One minute. ...(Interruptions)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ¯»Öß•ÖÌ †Ö¯Ö »ÖÖêÝÖ ²Öîšëü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê

×ÛúÃÖß ÜÖÖÃÖ ‘Ö™ü®ÖÖ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ¯Öæ”ûÖ Æîü… †ÝÖ¸ü †Ö¯ÖÛúÖê •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ®ÖÆüà Æîü ŸÖÖê †Ö¯Ö ‡ÃÖÛúß ‡®Œ¾ÖÖμÖ¸üß Ûú¸üÛêú ˆ®Æëü ²ÖŸÖÖ ÃÖÛúŸÖê Æïü…

ÁÖß ÃÖÓ•ÖμÖ ØÃÖÆü: ÃÖ¸ü, ¯Öæ¾ÖÔ ×¾Ö¬ÖÖμÖÛú Ûêú ÃÖÖ£Ö ´ÖÖ¸ü¯Öß™ü ÆüÖê ¸üÆüß Æîü †Öî̧ ü †Ö¯ÖÛúÖê ‘Ö™ü®ÖÖ Ûúß

•ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ®ÖÆüà Æîü! ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯Ö †¯Ö®ÖÖ •Ö¾ÖÖ²Ö ²ÖŸÖÖ‹Ó, ÛúÖê‡Ô †®μÖ ²ÖÖŸÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ´Öë ®ÖÆüà •ÖÖ‹ÝÖß…

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, the incident which the hon.

Member has raised, at present, I am not having the details. I will collect the details and personally inform him, and if anybody is having any grievances regarding the Railways, they may feel free to tell us. Our Government. ...(Interruptions)...

†Transliteration in Urdu Script.

†
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ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ®Öê ÛúÆüÖ Æîü ×Ûú ¾Öê ¯ÖŸÖÖ Ûú¸üÛêú ²ÖŸÖÖ‹ÓÝÖê… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: The law of the land will take its

own course, Sir.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Thank you.

THE MINISTER OF RAILWAYS; AND THE MINISTER OF COMMERCE AND

INDUSTRY (SHRI PIYUSH GOYAL): Sir, may I add as supplementary?

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please, please!

ÁÖß ¯ÖßμÖæÂÖ ÝÖÖêμÖ»Ö: ÃÖÓ•ÖμÖ •Öß, ×“Ö»»ÖÖ®ÖÖ ²Ö›ÌüÖ †ÖÃÖÖ®Ö Æîü, ´Öï †Ö¯ÖÛúÖê ‡ÃÖ ‘Ö™ü®ÖÖ ÃÖê †¾ÖÝÖŸÖ Ûú¸üÖ

¤êüŸÖÖ ÆæÓü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ¯»Öß•ÖÌ †Ö¯Ö »ÖÖêÝÖ †¯Ö®Öß •ÖÝÖÆü ¯Ö¸ü ²Öîšëü… ÛúÖê‡Ô †®μÖ ²ÖÖŸÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ´Öë ®ÖÆüà

•ÖÖ‹ÝÖß… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖßμÖæÂÖ ÝÖÖêμÖ»Ö: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ȩ̂ü»Ö¾Öê ´Öë ¸üÖê•ÖÌ ¤êü¿Ö ³Ö¸ü ´Öë Æü•ÖÌÖ¸üÖë ÝÖÖ×›ÌüμÖÖÓ “Ö»ÖŸÖß Æïü, Æü•ÖÌÖ¸üÖë

ÝÖÖ×›ÌüμÖÖë ´Öë Ûú¸üÖê›ÌüÖë ¯ÖîÃÖë•ÖÃÖÔ ¤êü¿Ö ³Ö¸ü ´Öë ÃÖ±ú¸ü Ûú¸üŸÖê Æïü, ‡®ÖÛúß ÃÖã̧ üõÖÖ Ûêú ×»Ö‹ ‹Ûú ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ ²Ö®Öß

Æãü‡Ô Æîü, ˆÃÖ´Öë ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü †Öî̧ ü Ûêú®¦ü ÃÖ¸üÛúÖ¸ü, ¤üÖê®ÖÖë Ûúß †Æü´Ö ³Öæ×´ÖÛúÖ Æîü ×•ÖÃÖ´Öë ȩ̂ü»Ö¾Öê

‡®±ÏúÖÃ™ÒüŒ“Ö¸ü Ûúß ×ÃÖŒμÖÖê×¸ü™üß Ûúß ×•ÖÌ́ ´Öê¤üÖ¸üß †Ö¸ü.¯Öß.‹±ú ÛúÖê ¤üß ÝÖ‡Ô Æîü †Öî̧ ü ¯ÖîÃÖë•ÖÃÖÔ Ûúß ×ÃÖŒμÖÖê×¸ü™üß

Ûêú ÃÖÓ²ÖÓ¬Ö ´Öë ×¾Ö¿ÖêÂÖÛú¸ü †×¬ÖÛúÖ¸ü Ã™êü™ü ¯Öã×»ÖÃÖ ÛúÖê Æîü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ´Öï®Öê †³Öß ÃÖ´Ö—ÖÖμÖÖ, †ÝÖ¸ü ®ÖÆüà

ÃÖ´Ö—Ö ´Öë †ÖμÖÖ Æîü ŸÖÖê ×±ú¸ü ÃÖê ÃÖ´Ö—ÖÖ ¤êüŸÖÖ ÆæÓü… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ÃÖÓ•ÖμÖ ×ÃÖÓÆü: *

ÁÖß ¸ü×¾Ö ¯ÖÎÛúÖ¿Ö ¾Ö´ÖÖÔ: *

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ¾Ö´ÖÖÔ •Öß, †Ö¯ÖÛúÖê ‡•ÖÖ•ÌÖŸÖ ®ÖÆüßÓ Æüî, ÃÖÓ•ÖμÖ •Öß, †Ö¯Ö ³Öß ‡ÃÖ ŸÖ¸üÆü ÃÖê ²ÖÖŸÖ

®ÖÆüßÓ Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖê ÆüîÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯ÖÛúß ÛúÖê‡Ô ²ÖÖŸÖ ×¸üÛúÖò›Ôü ´Öë ®ÖÆüßÓ •ÖÖ‹ÝÖß…

ÁÖß ¯ÖßμÖæÂÖ ÝÖÖêμÖ»Ö: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ȩ̂ü»Ö¾Öê Ûêú assets †Öî̧ ü ȩ̂ü»Ö¾Öê Ûêú ‡®±ÏúÖÃ™ÒŒ“Ö¸ü ÛúÖê ÃÖÓ³ÖÖ»Ö®Öê

Ûúß ×•ÌÖ´´Öê¤üÖ¸üß †Ö¸ü.¯Öß.‹±ú. Ûêú ‰ú¯Ö¸ü ¸üÜÖß ÝÖ‡Ô Æüî †Öî̧ ü Ã™êü™ü Ûúß •Öß.†Ö¸ü.¯Öß. Ûúß ×•ÌÖ´´Öê¤üÖ¸üß ¯ÖîÃÖêÓ•ÖÃÖÔ

Ûúß ×ÃÖŒμÖÖê×¸ü™üß Ûúß Æüî… ˆ®ÖÛêú ‰ú¯Ö¸ü ÛúÖê‡Ô ÛêúÃÖ ÆüÖê ŸÖÖê Ã™êü™ü Ûúß •Öß.†Ö¸ü.¯Öß. ˆÃÖÛúÖ ÃÖÓ–ÖÖ®Ö ¸üÜÖŸÖß

Æüî †Öî̧ ü ˆ®ÖÛúÖê Æüß ¯Öæ̧ üÖ †×¬ÖÛúÖ¸ü Æüî ×Ûú ¾ÖÆü ˆÃÖ´ÖêÓ ‹Œ¿Ö®Ö »Öê ÃÖÛêú †Öî̧ ü ˆÃÖÛúß •ÖÖÓ“Ö Ûú¸ü ÃÖÛêú…

†Ö¸ü.¯Öß.‹±ú Ûêú ÛúÖ®Öæ®Ö ´ÖêÓ ÛúÖê‡Ô †×¬ÖÛúÖ¸ü ®ÖÆüßÓ Æüî ×Ûú †Ö¸ü.¯Öß.‹±ú Ûêú †×¬ÖÛúÖ¸üß ‡ÃÖ ¯Ö¸ü •ÖÖÓ“Ö Ûú¸üÛêú

ˆÃÖÛêú ‰ú¯Ö¸ü ÛúÖê‡Ô ÛúÖ¸üÔ¾ÖÖ‡Ô Ûú¸ü ÃÖÛêúÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... μÖÆü incident ×¸ü¯ÖÖê™üÔ Æüã†Ö… •Öß.†Ö¸ü.¯Öß ®Öê

...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ˆÃÖÛêú ‰ú¯Ö¸ü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ÛêúÃÖ ¸ü×•ÖÃ™ü¸ü ×ÛúμÖÖ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
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ÁÖß ¿Ö´Ö¿Öȩ̂ ü ×ÃÖÓÆü œüã»ÖÖê: ÃÖ¸ü, ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ÛúÆü ¸üÆêü ÆüîÓ ×Ûú ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

×“Ö»»ÖÖ ¸üÆêü ÆüîÓ ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ¯»Öß•ÌÖ, †¯Ö®Öß •ÖÝÖÆü ²Öîšü •ÖÖ‹Ó… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖßμÖæÂÖ ÝÖÖêμÖ»Ö: †Öî̧ ü investigation “ÖÖ»Öæ Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... •Öß.†Ö¸ü.¯Öß ¸üÖ•μÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûêú

†ÓŸÖÝÖÔŸÖ ÛúÖ´Ö Ûú¸üŸÖß Æüî… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... •Ö²Ö investigation Ûêú ²ÖÖ¤ü ¯Öæ̧ üß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß †Ö •ÖÖ‹ÝÖß, ŸÖÖê Æü´Ö ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ÛúÖê available Ûú¸üÖ ¤êüÓÝÖê…

ÁÖß ¸ü×¾Ö ¯ÖÎÛúÖ¿Ö ¾Ö´ÖÖÔ: ‡ÃÖ ÝÖ¾Ö®ÖỐ ÖêÓ™ü ®Öê ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¸üÖ´ÖÛúã́ ÖÖ¸ü ¾Ö´ÖÖÔÔ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, †Ö¯Ö®Öê ÃÖ´ÖμÖ ×¤üμÖÖ, ˆÃÖÛêú ×»Ö‹ ²ÖÆüãŸÖ-²ÖÆüãŸÖ ¬Ö®μÖ¾ÖÖ¤ü…

´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß †Öî̧ ü ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ÛúÖ ‡ÃÖ ²ÖÖŸÖ Ûêú ×»Ö‹ ²ÖÆüãŸÖ ¿Öã×ÛÎúμÖÖ †¤üÖ Ûú¸üŸÖÖ ÆüæÓ… ȩ̂ü»Ö¾Öê ÃÖêŒ™ü¸ü

´ÖêÓ ²ÖÆüãŸÖ ÃÖã¬ÖÖ¸ü †Ö‹ ÆüîÓ, Æü¸ü õÖê¡Ö ´ÖêÓ †Ö‹ ÆüîÓ, ×ÃÖŒμÖÖê×¸ü™üß †Öî̧ ü ÃÖê°™üß ´ÖêÓ †Ö‹ ÆüîÓ, »Öê×Ûú®Ö ´Öã—Öê •ÖÖê practical †®Öã³Ö¾Ö Æüã†Ö Æüî, ´ÖîÓ ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ´ÖÓ¡Öß •Öß ÛúÖ ¬μÖÖ®Ö ×¤ü»ÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÓÝÖÖ ×Ûú ¾ÖÆü ×ÃÖŒμÖÖê×¸ü™üß μÖÖ ÃÖê°™üß ÃÖê ÛúÆüßÓ ®Ö ÛúÆüßÓ ×»ÖÓÛú ÆüÖêŸÖÖ Æüî… ×¾Ö¿ÖêÂÖ ºþ¯Ö ÃÖê ´ÖîÓ ×¤ü»»Öß †Öî̧ ü •ÖμÖ¯Öã̧ ü Ûêú ºþ™ü ¯Ö¸ü •ÖÖŸÖÖ ÆüæÓ †Öî̧ ü ´Ö¬μÖ ¯ÖÎ¤êü¿Ö ³Öß ÝÖμÖÖ… ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü Æü´ÖÖ ȩ̂ü ×•ÖŸÖ®Öê ³Öß ¾Öê×™üÓÝÖ ºþ´ÃÖ ÆüîÓ †Öî̧ ü ×¾Ö¿ÖêÂÖ ºþ¯Ö ÃÖê •ÖÖê

‹Ý•ÌÖßŒμÖæ×™ü¾Ö Œ»ÖÖÃÖ Ûêú Æïüü, ˆ®ÖÛêú †Ó¤ü¸ü »ÖÖòÛú »ÖÝÖÖÛú¸ü ¸üÜÖŸÖê Æïü… ‡®ÖÛúß ¯ÖÏÖò²»Ö´Ö Æîü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ×”û‹…

ÁÖß ¸üÖ´ÖÛãú´ÖÖ¸ü ¾Ö´ÖÖÔ: ×Ûú Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¯ÖÖÃÖ †Ö¤ü´Öß ®ÖÆüà Æïü… ‡ÃÖß Ûêú ÃÖÖ£Ö ×¤ü¾μÖÖÓÝÖ Ûêú ×»Ö‹ ¾ÖÆüÖÓ ¯Ö¸ü

¾Æüß»Ö “ÖêμÖ¸ü Ûúß ¾μÖ¾ÖÃ£ÖÖ Æîü μÖÖ ®ÖÆüà Æîü… †ÝÖ¸ü ‹êÃÖß ¯Ö ȩ̂ü¿ÖÖ®Öß ¾ÖÆüÖÓ ¤êüÜÖß ÝÖ‡Ô Æîü †Öî̧ ü †ÝÖ¸ü ¾ÖÆüÖÓ

¾Æüß»Ö “ÖêμÖ¸ü Æîü, ŸÖÖê ˆÃÖê ¯ÖÏÖê¾ÖÖ‡›ü Ûú¸üÖ‹Ó… ‡ÃÖÛêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë †Ö¯Ö Ûãú”û ÛúÆëüÝÖê…

SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, we are remodeling and

redeveloping almost all the stations in the country. The hon. Member has asked about

VIP lounge and other general lounge and ×¤ü¾μÖÖÓÝÖÖë Ûêú ×»Ö‹ ¾ÖÆü ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ “ÖÖ×Æü‹, ŸÖÖê ´Öï ˆ®Æëü

²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú ¾Öê ÃÖ³Öß ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ‹Ó Æü´Ö®Öê ȩ̂ü»Ö¾Öê Ã™êü¿Ö®ÃÖ ¯Ö¸ü Ûúß Æïü… Ûú³Öß ³Öß intimation ×ÛúμÖÖ, ŸÖÖê our police personnel from RPF and GRP are there. If anybody has any grievance and if they make a request they can escort them and help them in case of any problems.

Today, the Railways is providing very good amenities to the passengers.

ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ£Ö šüÖÛãú¸ü: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÓ¡Öß ´ÖÆüÖê¤üμÖ ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ

ÆæÓü ×Ûú †Ö¯Ö®Öê ˆ¢Ö¸ü (ÜÖ) ´Öë ²ÖŸÖÖμÖÖ Æîü ×Ûú ¾ÖÂÖÔ  2016, 2017, 2018 ‹¾ÖÓ 2019 ´Öë †¯ÖμÖÖÔ̄ ŸÖ ÃÖã̧ üõÖÖ

Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ‹êÃÖê Ã™êü¿Ö®ÖÖë ÃÖê ÛÎú´Ö¿Ö: 43, 37, 32 ‹¾ÖÓ 14 ×¿ÖÛúÖμÖŸÖë ¯ÖÏÖ¯ŸÖ Æãü‡Ô Æïü… ´Öï †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö

ÃÖê μÖÆü •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆæÓü ×Ûú •ÖÖê ×¿ÖÛúÖμÖŸÖë ×´Ö»Öß Æïü, ˆ®Ö´Öë ×ÛúŸÖ®ÖÖë ¯Ö¸ü ÛúÖ Ô̧ü¾ÖÖ‡Ô Æãü‡Ô †Öî̧ ü ×ÛúŸÖ®Öê

»ÖÖêÝÖÖë ÛúÖê ¯ÖÛú›ÌüÖ ÝÖμÖÖ?
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SHRI ANGADI SURESH CHANNABASAPPA: Sir, this is an everyday process.

Any person can give complaints on WhatsApp and newspapers. Every day, the concerned police officers of RPF and GRP take care of such cases. In 2016, 11.55 lakh persons were prosecuted, and a penalty of `33.27 crore was imposed. In 2017, 11.85 lakh persons were prosecuted and a penalty of `34.36 crore was imposed. In 2018, 11.14 lakh persons were prosecuted and a penalty of `34.72 crore was imposed. In 2019, up to May, 3.61 lakh persons have been prosecuted and a penalty of `13.26 crore has been imposed.

¾ÖÆü ¾ÖÃÖæ»Ö Ûúß Æîü… ¾ÖÖò™ü¸ü ²ÖÖò›ß•ÖÌ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´Öë ³Öß ÆüÖê ÝÖμÖÖ £ÖÖ, ¾ÖÆü ³Öß Æü´Ö®Öê ×ÛúμÖÖ Æîü… The Railways is doing its best for the people of India. I request the hon. Members to support us.

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯Ö ›üÖòŒ™ü¸ü ÃÖÖÆü²Ö ÛúÖê ²ÖŸÖÖ ¤ëü… ´Öï †ÝÖ»ÖÖ Œ¾Öê¿“Ö®Ö »Öê ¸üÆüÖ ÆæÓü… Œ¾Öê¿“Ö®Ö

®ÖÓ 289.

¯ÖÎ¬ÖÖ®Ö´ÖÓ¡Öß ×ÛúÃÖÖ®Ö μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ ³ÖãÝÖŸÖÖ®Ö ¯ÖÎÖ¯ŸÖ ®ÖÆüßÓ ÆüÖê®ÖÖ

289. ÁÖß ×¾Ö¿Ö´³Ö¸ü ¯ÖÎÃÖÖ¤ü ×®ÖÂÖÖ¤ü: ŒμÖÖ Ûéú×ÂÖ ‹¾ÖÓ ×ÛúÃÖÖ®Ö Ûú»μÖÖÞÖ ´ÖÓ¡Öß μÖÆü ²ÖŸÖÖ®Öê Ûúß Ûéú¯ÖÖ Ûú ȩ̂üÓÝÖê

×Ûú:

(Ûú) ŒμÖÖ μÖÆü ÃÖ“Ö Æüî ×Ûú ¯ÖÎ¬ÖÖ®Ö´ÖÓ¡Öß ×ÛúÃÖÖ®Ö ÃÖ´´ÖÖ®Ö ×®Ö×¬Ö μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ ×¾Ö×³Ö®®Ö ¸üÖ•μÖÖêÓ

´ÖêÓ ¤üÖê »ÖÖÜÖ ˆ®ÖÆü¢Ö¸ü Æü•ÖÖ¸ü ”ûÆü ÃÖÖî ¯ÖÖÓ“Ö »ÖÖ³ÖÖ×£ÖÔμÖÖêÓ ÛúÖê ²ÖîÓÛú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖÖêÓ ´ÖêÓ ×¾ÖÃÖÓÝÖ×ŸÖμÖÖêÓ Ûêú ÛúÖ¸üÞÖ

ˆ®ÖÛúß ¯ÖÆü»Öß ×ÛúÃŸÖ ¯ÖÎÖ¯ŸÖ ®ÖÆüßÓ ÆüÖê ¯ÖÖ‡Ô Æüî;

(ÜÖ) μÖ×¤ü ÆüÖÓ, ŸÖÖê ‹êÃÖê »ÖÖ³ÖÖ×£ÖÔμÖÖêÓ ÛúÖ ¸üÖ•μÖ-¾ÖÖ¸ü ²μÖÖî̧ üÖ ŒμÖÖ Æüî;

(ÝÖ) ŒμÖÖ ²ÖîÓÛú ×¾ÖÃÖÓÝÖ×ŸÖμÖÖêÓ ÛúÖê ¤üæ̧ ü ×Ûú‹ •ÖÖ®Öê Ûêú ²ÖÖ¤ü ˆ®ÆêüÓ ¯ÖÆü»Öß ×ÛúÃŸÖ ×´Ö»Ö •ÖÖ‹ÝÖß; †Öî̧ ü (‘Ö) ‡®Ö´ÖêÓ ÃÖê ‹êÃÖê ×ÛúŸÖ®Öê »ÖÖ³ÖÖ£ÖßÔ ÆüîÓ ×•Ö®ÖÛúß ²ÖîÓÛú ×¾ÖÃÖÓÝÖ×ŸÖμÖÖêÓ ÛúÖê ¤üæ̧ ü Ûú¸üÛêú, ˆ®ÆêüÓ ¯ÖÆü»Öß

×ÛúÃŸÖ ¤üß •ÖÖ “ÖãÛúß Æüî; ŸÖŸÃÖÓ²ÖÓ¬Öß ¸üÖ•μÖ-¾ÖÖ¸ü ²μÖÖî̧ üÖ ŒμÖÖ Æüî?

Ûéú×ÂÖ ‹¾ÖÓ ×ÛúÃÖÖ®Ö Ûú»μÖÖÞÖ ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ´Öë ¸üÖ•μÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß ¯Ö¸ü¿ÖÖê¢Ö´Ö ¹ý¯ÖÖ»ÖÖü): (Ûú) ÃÖê (‘Ö) ‹Ûú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

ÃÖ³ÖÖ ¯Ö™ü»Ö ¯Ö¸ü ¸üÜÖ ×¤üμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî…

×¾Ö¾Ö¸üÞÖ

(Ûú) †Öî̧ ü (ÜÖ) •Öß ÆüÖÓ… ¯ÖÎ¬ÖÖ®Ö´ÖÓ¡Öß ×ÛúÃÖÖ®Ö ÃÖ´´ÖÖ®Ö ×®Ö×¬Ö (¯Öß‹´Ö-×ÛúÃÖÖ®Ö) μÖÖê•Ö®ÖÖ ‹Ûú †®Ö¾Ö¸üŸÖ

ŸÖ£ÖÖ ¯ÖÎ×ÛÎúμÖÖ¸üŸÖ ÃÛúß´Ö Æüî ×•ÖÃÖÛêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ¸üÖ•μÖÖêÓ/ÃÖÓ‘Ö ¸üÖ•μÖ õÖê¡ÖÖêÓ ¤üË¾ÖÖ¸üÖ ¯Öß‹´Ö-×ÛúÃÖÖ®Ö ¯ÖÖê™üÔ»Ö

¯Ö¸ü ×“Ö×Å®ÖŸÖ ×Ûú‹ ÝÖ‹ »ÖÖ³ÖÖ×£ÖÔμÖÖêÓ Ûêú ÃÖŸμÖÖü×¯ÖŸÖ ŸÖ£ÖÖ ÃÖÆüß †ÖÓÛú›Íê †¯Ö»ÖÖê›ü Ûú¸ü®Öê Ûêú ¯Ö¿“ÖÖŸÖ ˆŒŸÖ
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